
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  423 del  22-06-2022

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. Z243690DAC

Oggetto: Impegno di spesa e affidamento incarico alla Società A. Manzoni & C. S.p.A.
per il servizio di pubblicazione sui quotidiani dell'estratto del bando di gara
"Lavori di ottimizzazione e riqualificazione degli impianti di pubblica
illuminazione, del servizio di gestione degli impianti di illuminazione
pubblica con annessa fornitura del vettore energetico elettrico, del servizio
energia degli impianti termici ed elettrici degli edifici comunali - lavori di
riqualificazione ed efficienza energetica". CUP: E86C19000220005

L'anno  duemilaventidue addì  ventidue del mese di giugno il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:-
con D.S. n. 11 del 08/02/2021 è stato nominato l’Ing. Vittorio Giarratana come

RUP dei “Lavori di ottimizzazione e riqualificazione degli impianti di pubblica
illuminazione, del servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica con
annessa fornitura del vettore energetico elettrico, del servizio energia degli impianti
termici ed elettrici degli edifici comunali - lavori di riqualificazione ed efficienza
energetica”;

per l’appalto di detti lavori si provvederà mediante operazione di project
financing;

con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 359 del 17/05/2022 è stato
dato avvio alla procedura di scelta del contraente mediante procedura aperta con la
quale sono stati approvati lo schema di bando e del disciplinare di gara;

occorre provvedere alla pubblicazione dell'estratto del bando di gara su un
quotidiano nazionale ed uno regionale;

Richiamato l'art. 29. (Principi in materia di trasparenza) del Decreto 50/2016 e ss.mm.ii;-

Visti:-

le richieste di preventivo di spesa inviate con nota prot. n.16379 del 07.12.2021 e
n.17214 del 23.12.2021;

i preventivi di spesa pervenuti con le note prot. n. 16412 del 07/12/2021, n.16645
del 13.12.2021 e n. 17244 del 23.12.2021;

Considerato che tra preventivi pervenuti per la pubblicazione dell’estratto del bando di-
gara sui quotidiani risulta il più vantaggioso quello inviato dalla Società A. Manzoni & C.
S.p.A., P. IVA 04705810150, per un importo complessivo di €. 847,90 IVA e spese
comprese;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.233 del 22-06-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Ritenuto opportuno affidare il servizio di pubblicazione dell’estratto del bando di gara-
dell’intervento di che trattasi alla Società A. Manzoni S.p.A., P. IVA 04705810150, per un
importo complessivo di €. 847,90 IVA e spese comprese;

Visto il D.U.R.C. on line emesso dall’INAIL dal quale si evince che la Società A. Manzoni-
& C. S.p.A. è in regola con i versamenti contributivi INPS ed INAIL;

Vista la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del-
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

Atteso che la somma relativa alla pubblicazione obbligatoria dell’avviso del bando di gara-
corrispondente ad €.847,90 IVA e spese comprese sarà rimborsata dalla Ditta
aggiudicataria entro il termine di 60 giorni dalla data di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 5
del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 Dicembre 2016, e introitate nelle
Casse Comunali al Cap. 955/3, riscossione somme conto terzi, codice bilancio
9.02.99.99.999;

Vista la normativa vigente in materia di LL.PP;-

Accertata la propria competenza ad emettere il provvedimento-

D E T E R M I N A
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

Impegnare, pertanto, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000, la somma di seguito1)
elencata:

Missione      99        Programma     1   Titolo   7    Macroagg   02.99.99.999
Cap./Art    6645     Descrizione:
SIOPE           CIG:  Z243690DAC          CUP : E86C19000220005
Creditore: Società A. Manzoni & C. S.p.A.
 Causale: Pubblicità estratto bando gara su quotidiani nazionale e regionale.
Modalità finan.:  Bilancio Comunale
Imp./Prenot.                      Importo: €. 847,90 IVA e spese comprese

2) Imputare la complessiva spesa di €. 847,90 IVA e spese comprese,  in relazione alla
esigibilità della obbligazione, come segue:
Esercizio PdC  finanziario Cap/art. Num. Comp.    economica
2022 2022 6645 €. 847,90 IVA e spese comprese

Affidare alla Società A. Manzoni S.p.A., P. IVA 04705810150, il servizio per la3)
pubblicazione dell’estratto del bando di gara dei “Lavori di ottimizzazione e
riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione, del servizio di gestione degli
impianti di illuminazione pubblica con annessa fornitura del vettore energetico elettrico,
del servizio energia degli impianti termici ed elettrici degli edifici comunali - lavori di
riqualificazione ed efficienza energetica”, CUP E86C19000220005 - CIG: 9239026D6F
sulle testate giornalistiche il “La Stampa" (nazionale)” e "La Repubblica Palermo

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.233 del 22-06-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



(regionale) per l’importo complessivo di €.847,90 di cui €.695,00 di imponibile ed
€.152,90 per IVA al 22%.

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui4)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Dare atto che la somma relativa alla pubblicazione obbligatoria degli avvisi dei bandi di5)
gara corrispondente ad €.847,90 sarà comunque rimborsata dalla Ditta aggiudicataria entro
il termine di 60 giorni dalla data di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 5 del Decreto
Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 Dicembre 2016, e introitate nelle Casse Comunali
al Cap. 955/3, riscossione somme conto terzi, codice bilancio 9.02.99.99.999.

Dare atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile per assicurare6)
servizi indispensabili per l'Ente nonchè per evitare danni patrimoniali certi e gravi ai sensi
dell'art. 163 del D.L. 267/00.

Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito all’OREL,7)
che il responsabile del procedimento è il l’Ing. Vittorio Giarratana.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  22-06-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.233 del 22-06-2022
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


